segunda-feira, 6 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Lei

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Ww Rua Dr. Vital Soares, 577 -1° Andar - CEP:46500-000

«.m3Jv Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461
lyiMAÜiêS CNPJ: 13.782,461/0001-05

LEI N° 722/2019 DE 25 DE ABRIL DE 2019

"Institui a Semana de

Orientação e

Prevenção da Gravidez
na Adolescência, no

âmbito do Município

de Macaúbas e dá

outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Art.
83 inciso III da Lei Orgânica do Município;

Faz saber que o Plenário da Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica instituída a Semana de Orientação e

Prevenção da Gravidez na Adolescência, no âmbito do

município de Macaúbas, que ocorrerá, anualmente, na semana

que compreender o dia 26 de setembro, data que se comemora

o "Dia Mundial da Prevenção da Gravidez na Adolescência".

§ 1.® A Semana de que trata o caput deste artigo passará a

integrar o Calendário Oficial do Município.

§ 2.° A Semana deverá ser realizada, principalmente, nas

Estratégias de Saúde da Família - ESF e Unidades Básicas de

Saúde- UBS e na Rede Municipal de Ensino, com o objetivo de

disseminar informações sobre medidas preventivas e
educativas que contribuam para a redução da incidência da

gravidez na adolescência.

Art. 2.® A Semana deverá conter os seguintes

objetivos:

I - Prevenir a gravidez na adolescência;

II - Contribuir para a diminuição do índice de gravidez na

adolescência;

III - Incentivar o planejamento familiar ou reprodutivo;

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1885856BFC7C8F5B907A55F19DB90188

segunda-feira, 6 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1885856BFC7C8F5B907A55F19DB90188

segunda-feira, 6 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1885856BFC7C8F5B907A55F19DB90188

segunda-feira, 6 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1885856BFC7C8F5B907A55F19DB90188

segunda-feira, 6 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1885856BFC7C8F5B907A55F19DB90188

segunda-feira, 6 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1885856BFC7C8F5B907A55F19DB90188

segunda-feira, 6 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1885856BFC7C8F5B907A55F19DB90188

		2019-05-06T15:14:09-0300